
Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  1 

PRAMENY  21 
 

VYMEZENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 

 

Dotčené obce: 

Kytín, Mníšek pod Brdy 

Sousedící krajinné okrsky:  

22 – Bojovský potok 

Popis vymezení krajinného okrsku: 

KO je z východu vymezen rozvodím od uzavírajícího profilu u soutoku Bojovského potoka a bezejmenného vodního 
toku z Dolejších Korytan a dále na jihovýchod rozvodím Bojovského potoka a Kocáby. Z jihu, západu a severu je KO 
vymezen hranicí SO ORP Černošice. 

Kytín od osady Na Rovinách  

Kytín – osada Na Rovinách  

Kytín od severu  



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

2   |   

PRAMENY  21 
 

STÁVAJÍCÍ KVALITY / CHARAKTERISTIKY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 
 

VODNÍ REŽIM 

KO se rozkládá na rozhraní povodí Kocáby a Bojovského potoka. Na území KO je prakticky celá pramenná oblast 
Bojovského potoka, toku Chouzavá a část pramenné oblasti Voznického potoka. Terén KO tvoří mírně se svažující 
rovina jižního úbočí Hřebenů (severovýchodní Brdy). 
Pramenná oblast Bojovského potoka má charakter pánve s podmáčenými lesními porosty ve vrchních polohách a 
harmonickou kulturní krajinou, která má ve svém středu historické venkovské sídlo s návesním rybníkem. 
Hydrografická síť je v této části principiálně dostředná, k soutoku potoků dochází pod obcí Kytín. Dále se Bojovský 
potok začíná pozvolna zařezávat do okolní převážně mírně skloněné roviny. V případě déletrvajících či prudkých 
dešťů dochází k zaplavování návsi. 
Pramenná oblast Voznického potoka a toku Chouzavá je zalesněná s občasným výskytem podmáčených stanovišť a 
má charakter mnoha poměrně drobných povodí s krátkými dráhami povrchového odtoku. Východní cíp KO protíná 
dálnice D4, podél jejíhož tělesa se vyskytuje několik terénních bezodtokých depresí. Potenciální maximální retenční 
schopnost území KO je kromě urbanizované oblasti Kytína nadprůměrná, a to především v zalesněných částech. Ve 
srovnání s celkovou potenciální maximální retencí ORP Černošice je KO mírně nadprůměrný. 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ 

Území KO má charakter harmonické kulturní krajiny s vyrovnaným zastoupením lesních ploch, ploch pro hospodaření 
na orné půdě, luk a pastvin. Na orné půdě a pastvinách hospodaří místní zemědělec. 

OSÍDLENÍ A URBANIZAČNÍ PROCESY 

V KO Prameny se nachází zastavěná území obce Kytína (vlastní Kytín, Chouzavá II a chaty Na Rovinách).  
Obec nemá širší obslužný význam, spáduje do Mníšku pod Brdy.  
KO se nachází mimo hlavní tlak suburbanizačních procesů, obec Kytín je stabilizovaná, územní plán počítá 
s přiměřenými zastavitelnými plochami organicky navazujícími na stávající zastavěné území vlastního Kytína. 

Kytín od severu  

Kytín od severu  

Kytín – osada Na Rovinách  



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  3 

PRAMENY  21 
 

 
 

REKREACE V KRAJINĚ 

Území KO je velmi intenzivně využíváno pro krátkodobou rekreaci a pro každodenní rekreaci obyvatel Kytína a 
Mníšku pod Brdy.  
Na území obce je několik poměrně rozsáhlých chatových osad, největší je osada Na Rovinách na Kytínské louce, která 
si udržuje svébytnou identitu, s vlastní kultovní trampskou hospůdkou Čunčí huba.  
Kytínem prochází červená dálková pěší turistická trasa a také evropská pěší turistická trasa E10, která je součástí 
Svatojakubské cesty. 
Významnou turistickou atrakcí KO je Kytínský pivovar na návsi v Kytíně.  

PROSTUPNOST A CESTNÍ SÍŤ 

Prostupnost KO je velmi dobrá jak v kulturní krajině, tak i v lesní krajině protkané hustou sítí účelových lesnických 
cest. Provoz spojený s obhospodařováním lesa a krajiny způsobuje konflikty zejména v zastavěném území obce 
(nevyhovující šířkové profily komunikací zajištující přístup na pole a do lesa). Zemědělská i lesní technika musí vždy 
projet návsí v Kytíně. 
Chybí kontinuální pěší a cyklistická prostupnost podél Bojovského potoka do Mníšku pod Brdy. 

EKOLOGICKÁ STABILITA A MIGRAČNÍ PROSTUPNOST 

Ekologická stabilita KO odpovídá harmonické kulturní krajině. Je zajišťovaná sítí doprovodných porostů malých 
vodních toků a lesními porosty na hřebenech Brd. Na území KO se vyskytuje významná technická bariéra tělesa 
dálnice D4 oddělující ekologicky relativně stabilní krajiny Brd a středního Povltaví. 
Na území KO je lesy vedená síť lokálního ÚSES, jihovýchodním cípem KO prochází RBK, spojující Brdy s údolím 
Bojovského potoka. 
 

ZÁMĚRY SE ZÁSADNÍM POTENCIÁLNĚ NEGATIVNÍM VLIVEM NA KRAJINU 
 

 A.5 VÝKRES ZÁMĚRŮ  |  ZÁMĚRY S VLIVEM NA KRAJINU 
Nebyly identifikovány. 
 

KRAJINNÉ HODNOTY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.2a VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ HODNOTY 
 A.2b VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  ÚSES A KOSTRA EKOLOGICKÉ STABILITY 
 A.2c VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  KULTURNÍ HODNOTY 
Přírodní park Hřebeny 
Harmonická otevřená kulturní krajina okolo Kytína, tvořená mozaikou políček, luk a pastvin 
Památné stromy Jasan ztepilý a Dub u Kytína 
Významné aleje Antonína Vítka a Loupežníka Babinského 
Historické jádro Kytína 
Kultovní trampská osada Kytínská louka s trampskou hospůdkou Čunčí huba 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Kytíně 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

4   |   

PRAMENY  21 
 

ZÁVADY A PROBLÉMY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

VODNÍ REŽIM V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Koncentrace odtoku při přívalových a déletrvajících deštích z celého KO na návsi Kytína 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Nebyly identifikovány 

URBANIZAČNÍ PROCESY (OSÍDLENÍ / KRAJINNÝ RÁZ)  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Nebyly identifikovány 

PROSTUPNOST KRAJINY PRO ČLOVĚKA A CESTNÍ SÍŤ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Chybějící kontinuální pěší a cyklistická prostupnost z Kytína do Mníšku pod Brdy podél Bojovského potoka   

EKOLOGICKÁ STABILITA / MIGRAČNÍ PROSTUPNOST / ÚSES  

 A.6b PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES I  
 A.6c PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES II  
Z východu přicházející větev lokálního ÚSES končí slepě v LBC (prověřit možnost jeho propojení lesem k LBK pod 
Chouzavou, končícímu rovněž slepě) 
 

OHROŽENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
V případě déletrvajících či prudkých dešťů dochází k zaplavování návsi v Kytíně (příčinou jsou krátké odtokové dráhy 
pramenných toků Bojovského potoka, které se hvězdicově sbíhají právě v centru Kytína) 



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  5 

PRAMENY  21 
 

VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Harmonická venkovská krajina s mozaikou květnatých luk, pastvin a malých políček, rámovaná kolem dokola 
masivem lesa.  
 

RÁMCOVÉ PODMÍNKY VYUŽITÍ (CÍLOVÉ KVALITY) KRAJINNÉHO OKRSKU  
 

Zachovaná harmonická lučně-polní zemědělská krajina komorního měřítka, se zachovalými mokrými loukami, alejemi 
podél cest a nelesní zelení na mezích a s Kytínem jako drobným venkovským sídlem v centru této krajiny, orámovaná 
hlubokými brdskými hvozdy. 
 

RÁMCOVÁ DOPORUČENÍ PRO OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE 
KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 

Realizace opatření pro retenci a akumulaci srážkových vod na drobných a občasných vodních tocích nad Kytínem, 
s cílem zadržet maximum vody v krajině před jinak rychlým odtokem do Bojovského potoka. 
Zajistit podmínky pro pohodlnou pěší a cyklistickou prostupnost podél Bojovského potoka z Kytína do Mníšku pod 
Brdy. 
Stabilizovat funkci a rozsah chatových osad na hranici lesa, nedovolit další rozvoj chat.  

UPOZORNĚNÍ NA VÝSKYT PRIORITNÍCH OPATŘENÍ ČI ÚPRAV 

Realizace retenčních opatření vody na drobných a občasných vodních tocích napájejících Bojovský potok. 

 


